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（単位：円）

科         目 当年度

Ⅰ 資産の部

１. 流動資産

現金預金 126,805,733

未収会費 270,000

未収金 1,109,583

前払金 3,346,739

仮払金 5,000,000

立替金 2,040

   流動資産合計 136,534,095

２. 固定資産

（1）特定資産

退職給付引当資産 26,213,300

事務所拡充積立資産 13,000,000

事業安定化積立資産 90,000,000

義援金積立資産 9,232,108

    特定資産合計 138,445,408

（2）その他固定資産

什器備品 44,623

電話加入権 451,360

敷金 11,500,000

    その他固定資産合計 11,995,983

   固定資産合計 150,441,391

    資 産 合 計 286,975,486

Ⅱ 負債の部

１. 流動負債

未払金 7,412,475

前受金 971,000

預り金 1,455,561

賞与引当金 6,258,103

   流動負債合計 16,097,139

２. 固定負債

退職給付引当金 26,213,300

   固定負債合計 26,213,300

   負 債 合 計 42,310,439

Ⅲ 正味財産の部

１.指定正味財産

義援金 9,232,108

指定正味財産合計 9,232,108

（うち特定資産への充当額） (9,232,108)

２.一般正味財産 235,432,939

（うち特定資産への充当額） (103,000,000)

       正味財産合計 244,665,047

       負債及び正味財産合計 286,975,486

貸借対照表

 平成24年3月31日現在
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（単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 138,701

特定資産受取利息 138,701

受 取 入 会 金 4,260,000

正会員受取入会金 3,600,000

準会員受取入会金 600,000

賛助会員受取入会金 60,000

受  取  会  費 229,534,418

正会員受取会費 225,751,083

準会員受取会費 43,333

賛助会員受取会費 3,740,002

事  業  収  益 73,349,074

研修事業収益 43,893,150

出版物販売等収益 4,848,424

広告料収益 8,234,433

老健医療研究会収益 304,667

認定資格制度収益 16,068,400

受 取 補 助 金 等 53,826,000

受取国庫補助金 45,600,000

受取民間助成金 8,226,000

受 取 負 担 金 20,722,632

受 取 寄 付 金 12,340,000

受取義援金振替額 12,340,000

雑    収    益 76

経常収益計 394,170,901

(2) 経常費用

事    業    費 329,465,465

給料手当 29,912,125

臨時雇賃金 2,376,776

退職給付費用 826,900

賞与引当金繰入額 4,136,839

福利厚生費 5,804,195

会議費 8,886,519

旅費交通費 42,710,783

通信運搬費 15,790,893

減価償却費 6,472

消耗什器備品費 204,750

消耗品費 2,432,374

修繕費 574,006

印刷製本費 71,929,130

光熱水料費 522,654

賃借料 46,176,399

保険料 60,380

諸謝金 4,930,000

租税公課 752,048

委託費 78,572,576

渉外費 245,597

支払義援金 12,340,000

雑費 274,049

正味財産増減計算書

平成23年8月1日から平成24年3月31日まで

科目 当年度
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管    理    費 62,238,234

給料手当 15,958,123

臨時雇賃金 4,617,350

退職給付費用 468,500

賞与引当金繰入額 2,121,264

福利厚生費 2,505,965

会議費 302,016

旅費交通費 13,887,074

通信運搬費 4,441,701

減価償却費 2,958

消耗什器備品費 783,227

消耗品費 1,324,364

修繕費 262,372

印刷製本費 2,922,449

光熱水料費 238,927

賃借料 6,847,175

保険料 148,670

諸謝金 2,960,140

租税公課 343,752

委託費 761,512

渉外費 505,000

新聞図書費 335,288

雑費 500,407

391,703,699

評価損益等調整前当期経常増減額 2,467,202

基本財産評価損益等 0

特定資産評価損益等 0

投資有価証券評価損益等 0

評価損益等計 0

2,467,202

(1) 経常外収益 4,321,417

4,321,417

4,321,417

(2) 経常外費用 374,030

374,030

374,030

3,947,387

当期一般正味財産増減額 6,414,589

一般正味財産期首残高 229,018,350

一般正味財産期末残高 235,432,939

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取寄付金

受取義援金 3,856,750

一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 12,340,000

当期指定正味財産増減額 △ 8,483,250

指定正味財産期首残高 17,715,358

指定正味財産期末残高 9,232,108

Ⅲ正味財産期末残高 244,665,047

大会事業中止に伴う損失

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

2.経常外増減の部

当期経常増減額

経常費用計

科目

退職給付引当金戻入益

当年度
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(単位：円）

公１ 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 138,701 138,701 0 0 138,701

特定資産受取利息 138,701 138,701 0 0 138,701

受取入会金 4,260,000 4,260,000 0 0 4,260,000

正会員受取入会金 3,600,000 3,600,000 0 3,600,000

準会員受取入会金 600,000 600,000 0 600,000

賛助会員受取入会金 60,000 60,000 0 60,000

受取会費 160,674,092 160,674,092 68,860,326 0 229,534,418

正会員受取会費 158,025,758 158,025,758 67,725,325 0 225,751,083

準会員受取会費 30,333 30,333 13,000 0 43,333

賛助会員受取会費 2,618,001 2,618,001 1,122,001 0 3,740,002

事業収益 73,349,074 73,349,074 0 0 73,349,074

研修事業収益 43,893,150 43,893,150 0 0 43,893,150

出版物販売等収益 4,848,424 4,848,424 0 0 4,848,424

広告料収益 8,234,433 8,234,433 0 0 8,234,433

老健医療研究会収益 304,667 304,667 0 0 304,667

認定資格制度収益 16,068,400 16,068,400 0 0 16,068,400

受取補助金等 53,826,000 53,826,000 0 0 53,826,000

受取国庫補助金 45,600,000 45,600,000 0 0 45,600,000

受取民間助成金 8,226,000 8,226,000 0 0 8,226,000

受取負担金 15,460,518 15,460,518 5,262,114 0 20,722,632

受取寄付金

受取義援金振替額 12,340,000 12,340,000 0 0 12,340,000

雑収益 76 76 0 0 76

経常収益計 320,048,461 320,048,461 74,122,440 0 394,170,901

（２）経常費用

事業費 329,465,465 329,465,465 0 0 329,465,465

給料手当 29,912,125 29,912,125 0 0 29,912,125

臨時雇賃金 2,376,776 2,376,776 0 0 2,376,776

退職給付費用 826,900 826,900 0 0 826,900

賞与引当金繰入額 4,136,839 4,136,839 0 0 4,136,839

福利厚生費 5,804,195 5,804,195 0 0 5,804,195

会議費 8,886,519 8,886,519 0 0 8,886,519

旅費交通費 42,710,783 42,710,783 0 0 42,710,783

通信運搬費 15,790,893 15,790,893 0 0 15,790,893

減価償却費 6,472 6,472 0 0 6,472

消耗什器備品費 204,750 204,750 0 0 204,750

消耗品費 2,432,374 2,432,374 0 0 2,432,374

修繕費 574,006 574,006 0 0 574,006

印刷製本費 71,929,130 71,929,130 0 0 71,929,130

光熱水料費 522,654 522,654 0 0 522,654

賃借料 46,176,399 46,176,399 0 0 46,176,399

保険料 60,380 60,380 0 0 60,380

諸謝金 4,930,000 4,930,000 0 0 4,930,000

租税公課 752,048 752,048 0 0 752,048

委託費 78,572,576 78,572,576 0 0 78,572,576

渉外費 245,597 245,597 0 0 245,597

支払義援金 12,340,000 12,340,000 0 0 12,340,000

雑費 274,049 274,049 0 0 274,049

正味財産増減計算書内訳表

法人会計 内部取引消去 合計
公益目的事業会計

科     目

平成 23年 8月 1日から平成 24年 3月 31日まで
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(単位：円）

公１ 小計

管理費 0 0 62,238,234 0 62,238,234

給料手当 0 15,958,123 0 15,958,123

臨時雇賃金 0 0 4,617,350 0 4,617,350

退職給付費用 0 0 468,500 0 468,500

賞与引当金繰入額 0 0 2,121,264 0 2,121,264

福利厚生費 0 0 2,505,965 0 2,505,965

会議費 0 0 302,016 0 302,016

旅費交通費 0 0 13,887,074 0 13,887,074

通信運搬費 0 0 4,441,701 0 4,441,701

減価償却費 0 0 2,958 0 2,958

消耗什器備品費 0 0 783,227 0 783,227

消耗品費 0 0 1,324,364 0 1,324,364

修繕費 0 0 262,372 0 262,372

印刷製本費 0 0 2,922,449 0 2,922,449

光熱水料費 0 0 238,927 0 238,927

賃借料 0 0 6,847,175 0 6,847,175

保険料 0 0 148,670 0 148,670

諸謝金 0 0 2,960,140 0 2,960,140

租税公課 0 0 343,752 0 343,752

委託費 0 0 761,512 0 761,512

渉外費 0 0 505,000 0 505,000

新聞図書費 0 0 335,288 0 335,288

雑費 0 0 500,407 0 500,407

経常費用計 329,465,465 329,465,465 62,238,234 0 391,703,699

△ 9,417,004 △ 9,417,004 11,884,206 0 2,467,202

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 9,417,004 △ 9,417,004 11,884,206 0 2,467,202

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 4,321,417 0 4,321,417

退職給付引当金戻入益 0 0 4,321,417 0 4,321,417

経常外収益計 0 0 4,321,417 0 4,321,417

（２）経常外費用 374,030 374,030 0 0 374,030

大会事業中止に伴う損失 374,030 374,030 0 0 374,030

経常外費用計 374,030 374,030 0 0 374,030

当期経常外増減額 △ 374,030 △ 374,030 4,321,417 0 3,947,387

他会計振替額 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 9,791,034 △ 9,791,034 16,205,623 0 6,414,589

一般正味財産期首残高 229,018,350 229,018,350 0 0 229,018,350

一般正味財産期末残高 219,227,316 219,227,316 16,205,623 0 235,432,939

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金 3,856,750 3,856,750 0 0 3,856,750

受取義援金 3,856,750 3,856,750 0 0 3,856,750

一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 12,340,000 △ 12,340,000 0 0 △ 12,340,000

当期指定正味財産増減額 △ 8,483,250 △ 8,483,250 0 0 △ 8,483,250

指定正味財産期首残高 17,715,358 17,715,358 0 0 17,715,358

指定正味財産期末残高 9,232,108 9,232,108 0 0 9,232,108

Ⅲ　正味財産期末残高 228,459,424 228,459,424 16,205,623 0 244,665,047

法人会計 内部取引消去 合計

評価損益等調整前当期経常増減額

科     目
公益目的事業会計
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Ⅰ事業活動によるキャッシュ・フロー

　1.事業活動収入

特定資産運用収入 138,701

特定資産受取利息収入 138,701

入会金収入 7,490,000

正会員入会金収入 6,800,000

準会員入会金収入 600,000

賛助会員入会金収入 90,000

会費収入 23,589,600

正会員会費収入 23,149,599

準会員会費収入 30,000

賛助会員会費収入 410,001

事業収入 76,138,411

受講料収入 43,893,150

出版物販売等収入 4,233,761

広告料収入 6,451,100

老健医療研究会収入 32,000

認定資格制度収入 21,528,400

補助金等収入 53,826,000

国庫補助金収入 45,600,000

民間助成金収入 8,226,000

負担金収入 20,722,632

寄付金収入 3,856,750

義援金収入 3,856,750

雑収入 76

事業活動収入計 185,762,170

　1.事業活動支出

事業費支出 338,774,942

給料手当支出 31,493,505

臨時雇賃金支出 2,376,776

福利厚生費支出 5,987,952

会議費支出 8,994,904

旅費交通費支出 44,429,503

通信運搬費支出 15,500,841

消耗什器備品費支出 204,750

消耗品費支出 1,953,906

修繕費支出 105,979

印刷製本費支出 71,942,780

光熱水料費支出 522,654

賃借料支出 53,032,051

保険料支出 60,380

諸謝金支出 4,991,000

租税公課支出 752,048

委託費支出 83,192,237

渉外費支出 245,597

義援金支出 12,340,000

雑支出 648,079

キャッシュ・フロー計算書

平成23年8月1日から平成24年3月31日まで

科目 当年度
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管理費支出 62,901,474

給料手当支出 18,706,749

臨時雇賃金支出 4,617,350

退職給付支出 410,950

福利厚生費支出 3,076,425

会議費支出 302,016

旅費交通費支出 13,938,714

通信運搬費支出 5,038,235

消耗什器備品費支出 1,089,491

消耗品費支出 988,201

修繕費支出 153,442

印刷製本費支出 2,879,781

光熱水料費支出 238,927

賃借料支出 5,572,245

保険料支出 264,828

諸謝金支出 2,820,140

租税公課支出 246,152

委託費支出 758,152

渉外費支出 505,000

新聞図書費支出 794,269

雑支出 500,407

401,676,416

△ 215,914,246

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

23,000,000

12,340,000

35,340,000

2.投資活動支出

退職給付引当資産取得支出 1,683,783

3,856,750

投資活動支出計 5,540,533

29,799,467

△ 186,114,779

312,920,512

126,805,733

   事業活動によるキャッシュ・フロー

 1.投資活動収入

特定資産取崩収入

Ⅳ現金及び現金同等物の期首残高

介護報酬改定対応積立資産取崩収入

投資活動収入計

特定資産取得支出

義援金積立資産取崩収入

義援金積立資産取得支出

Ⅴ現金及び現金同等物の期末残高

   投資活動によるキャッシュ・フロー

事業活動支出計

科目

Ⅲ現金及び現金同等物の増減額

当年度
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1.重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 ・満期保有目的の債券・・・・・償却原価法（定額法）によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法
・什器備品・・・・・定率法による減価償却を実施している。

(3) 引当金の計上基準
 ・賞与引当金

   職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上
している。

 ・退職給付引当金
   従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末に
おいて発生していると認められる額を計上している。
   なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
・資金の範囲には、現金及び流動資産における現金同等物を含めている。

(5) 消費税等の会計処理
 ・消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2．特定資産の増減額及びその残高
特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

特定資産
退職給付引当資産
事務所拡充積立資産
事業安定化積立資産

3.特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

特定資産
退職給付引当資産
事務所拡充積立資産
事業安定化積立資産

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。

財務諸表に対する注記

23,000,000 0 23,000,000 0介護報酬改定対応積立資産

（単位：円）

当期末残高

26,213,3000

－(90,000,000)
－

科      目

168,244,875 5,540,533合    計
義援金積立資産

1,414,560

（単位：円）

減価償却累計額 当期末残高
1,369,937 44,623

当期末残高

90,000,000

(26,213,300)

（単位：円）
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(13,000,000)
(26,213,300)

(103,000,000)

(0)

35,340,000

0 13,000,000
90,000,000

138,445,408
9,232,108

当期減少額

90,000,000 0 0

当期増加額

13,000,000 0
24,529,517 1,683,783

－

(うち負債に対応す
る額)

(0)13,000,000
－

138,445,408 (9,232,108)

什器備品
科      目 取得価額

   本協会は、平成23年8月1日に公益社団法人へ移行したことに伴い、当事業年度は平
成23年8月1日から平成24年3月31日までの8ヶ月間となっている。

義援金積立資産

17,715,358 3,856,750 12,340,000

9,232,108 (9,232,108) (0)

科      目 前期末残高

  当期から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公
益認定等委員会）を採用している。

合　　計 1,414,560 1,369,937 44,623

26,213,300 －

合    計
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5.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

6.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

7.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

8.キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
（1）現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

（2）重要な非資金取引はない。

9.退職給付関係
（1） 採用している退職給付制度の概要

  確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

  出向者については、確定拠出年金制度に一部を移行している。

（2） 退職給付債務及びその内訳

（単位：円）

（3） 退職給付費用に関する事項

（単位：円）

（4） 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

  退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を

  基礎として計算している。

1.特定資産の明細

2.引当金の明細

退職給付引当金当期増減額 その他のうち821,900円は、一部制度移行に伴う移換によるものであり、

4,321,417円は退職手当支給規程の改定に伴う戻し入れである。

－

0

・財務諸表に対する注記2に記載をしている為、内容の記載を省略している。

賞与引当金 3,257,248 6,258,103 3,257,248

附属明細書

科目

5,143,317

期末残高

6,258,103

26,213,300退職給付引当金 30,061,217 1,295,400 0

期首残高 当期増加額
当期減少額

その他目的使用

現預金勘定

現金及び現金同等物

126,805,733円

126,805,733円

当期末

時価 評価損益

475,000
50,475,000

－

（単位：円）

国    債
合    計

50,000,000
50,000,000

50,475,000
475,000

区      分 帳簿価額

（単位：円）

金額内     容

12,340,000   義援金の支出による受取義援金の振替額
12,340,000合     計

経常収益への振替額

0

0

当期減少額

8,226,000

53,826,000

045,600,000

当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

0

53,826,000

独立行政法人
福祉医療機構

交付者

厚生労働省

0合    計

補助金等の名称

  老人保健事業推進費等補助金

  社会福祉振興助成金

当期増加額

45,600,000

8,226,000

補助金

助成金

前期末残高

0

① 退職給付債務

② 退職給付引当金

26,213,300

26,213,300

① 勤務費用 1,295,400

② 退職給付費用 1,295,400
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金

現金 手元保管 運転資金として 647,994

預金 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行　 新宿通支店 運転資金として 125,834,982

普通預金  みずほ銀行              新橋支店 運転資金として 114,144

普通預金  みずほ銀行              四谷支店 運転資金として 2,398

普通預金  三井住友銀行          新宿通支店 運転資金として 113,691

定期預金  みずほ銀行              新橋支店 運転資金として 1,504

郵便振替 運転資金として 91,020

未収会費 平成23年度会費 270,000

正会員1名、賛助団体2社、賛助個人1名

未収金 介護報酬改定資料集等 1,109,583

前払金 事務所借室料等 3,346,739

仮払金 全国大会事業 沖縄大会 5,000,000

立替金 交通費立替 2,040

流動資産合計 136,534,095

（固定資産）

特定資産 退職給付引当資産 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行　  新宿通支店 26,213,300

事務所拡充積立資産 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行  　新宿通支店 13,000,000

事業安定化積立資産 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行  　新宿通支店 20,000,000

定期預金  みずほ銀行               新橋支店 10,000,000

定期預金  三井住友銀行           新宿通支店 10,000,000

国債（5年）三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ証券   麹町支店 50,000,000

義援金積立資産 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行　  新宿通支店 9,232,108

その他

   固定資産 什器備品 港区芝2-1-28 成旺ビル７階 テーブル 8,744

アルミパーテーション 35,879

電話加入権 港区芝2-1-28 成旺ビル７階 451,360

敷金 港区芝2-1-28 成旺ビル７階 事務所借室にかかる敷金 11,500,000

固定資産合計 150,441,391

　　　資産合計 286,975,486

（流動負債）

未払金 職員に対するもの 7,412,475

前受金 971,000

預り金 源泉所得税等 1,455,561

賞与引当金 職員に対するもの 6,258,103

流動負債合計 16,097,139

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 26,213,300

固定負債合計 26,213,300

　　負債合計 42,310,439

　　正味財産 244,665,047

職員10名に対する退職金の支払い
に備えたもの

平成24年度機関誌『老健』購読料等

貸借対照表科目

 平成24年3月31日現在

事務所拡充事業の積立資産として
管理されている預金である。

財　産　目　録

職員15名に対する賞与の支払いに
備えたもの

職員10名に対する退職金の支払い
に備えた積立資産である。

職員17名に対する社会保険料の未
払い分等

公益目的事業及び管理目的の財源
として使用する資産である。

東日本大震災義援金として使用す
る資産である。
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